JORNAL O ALTO URUGUAI
27 DE JULHO DE 2022 13

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº 35/2022. Tipo:
Menor preço por Item. OBJETO: Contra-
tação de Empresa para fornecimento de
gêneros alimentícios para Alimentação
Escolar nas Escolas Municipais do Mu-
nicípio de Rodeio Bonito - RS. Abertura
05/08/2022 as 08h:30m. Informações
e cópias do Edital na AV. do Comércio,
196, Centro Rodeio Bonito/RS, ou pelo
fone (55)37981155, site www.rodeiobo-
nito.rs.gov.br.

Rodeio Bonito/RS, 25 de julho de 2022
Paulo Duarte - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES – RS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal em Exercício, MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS, no exercício
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados que se realizará no
dia 09 de Agosto de 2022, ás 09:00horas, na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos da Mis-
sões, a reunião de recebimento e abertura das propostas, conforme determina o Edital de
Pregão Presencial,  nº. 28/2022.

O Edital pode ser solicitado através do E-mail: licitacao@doisirmaosdasmissoes.rs.gov.br;
ser acessado no Site do Município: https://doisirmaosdasmissoes.atende.net/# ou ainda ser
retirado no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Dois Irmãos das Mis-
sões - RS.

Finalidade: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMATICA PARA SUPRIR NECESSIDADES
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

Dois Irmãos das Missões - RS, 25 de Julho de 2022.

Mauro Procópio Fortes de Quadros
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2022

Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, torna público a quem possa interes-
sar que estará realizando Licitação na modalidade Pregão Presencial para contratação de em-
presa especializada para elaboração de proposta, plano de trabalho, projetos, e instrumentos
similares, visando captar recursos em todos os entes federados com o acompanhamento
para a liberação, orientação e acompanhamento para a adequada execução, elaboração e
acompanhamento da prestação de contas até sua aprovação e demais especificações, a
realizar-se às 09:00 horas do dia 08 de agosto de 2022. Maiores informações podem ser
obtidas pelo telefone (55) 3791-1123 /Ramal 231, ou junto ao Setor de Licitações, sendo que
o edital está disponível no site: palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 27 de Julho de 2022.
CAETANO ALBARELLO - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 15/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 77/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público,
para conhecimento dos interessados, que às 08:00 horas, do dia 09 do mês de agosto de
2022, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 15/2022, objetivando a Compra
de Combustivel, Gasolina e Oleo Diesel, para Máquinas e Veiculos do Município.   Demais
informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Adminis-
tração, nos horários  de expediente das 07:00 ás 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, ou pelo
fone (55) 3616.2215 ou 3616-2217, site: www.cristaldosul.rs.gov.br, email:compraselicita-
coes@cristaldosul.rs.gov.br

Cristal do Sul-RS, 26 de julho de 2022. OTELMO REIS DA SILVA  – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE CAIÇARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 76 / 2022

OBJETO: Contratação Empresa para a Aquisição de Óleos Lubrificantes e Serviços de Torno
Mecânico. ABERTURA: Dia 12.08.2022, às 09h. LOCAL: Prefeitura Municipal, Setor Lici-
tações, Rua Cuba, 64. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridas no
setor de licitações ou através do site www.caicara.rs.gov.br/licitacoes, ou pelo telefone: 55.
3738.1212. Caiçara, 26.07.2022

DANIEL COELHO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 147/2022
TOMADA DE PREÇO Nº 13/2022

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 15 de agos-
to de 2022, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço nº 13/2022, a
qual visa contratação de empresa, em regime de empreitada por preço global para executar
a reforma e ampliação da "Casa Recreativa Praça da Matriz", localizada na Praça da Matriz,
Bairro Centro, neste município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cro-
nograma físico financeiro e projetos. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser
adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055-
3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 26 de julho de 2022.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 94/2022

Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, torna público a quem possa inte-
ressar, que estará SUSPENDENDO a realização da licitação para Alienação de Bens Imóveis
de Propriedade do Município de Palmitinho/RS, conforme Lei Municipal nº 2.896 de 10 de
Novembro de 2021, em consonância ao Anexo Único da referida Lei, que define os bens
imóveis de distrito industrial a serem licitados, através de Cronograma de Licitação do poder
Público Municipal para a Venda dos imóveis pertencentes aos distritos industriais, em virtude
da decisão proferida pelo Ministério Público, decidiu-se por suspender o presente processo
administrativo. A nova data da seção pública será informada através dos meios de divul-
gação utilizados anteriormente. Maiores informações podem ser obtidas pelo telefone (55)
3791-1123/ ramal 231 ou junto ao Setor de Licitações e Contratos, sendo que o edital está
disponível no site palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 25 de julho de 2022
CAETANO ALBARELLO - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PLANALTO

SÚMULA DE DISPENSA
DISPENSA Nº 23/2022

CRISTIANO GNOATTO, Prefeito Munici-
pal de PLANALTO, no uso de suas atri-
buições e de conformidade com a Lei
Federal n.º 8.666/93 e alterações pos-
teriores, torna público para conheci-
mento dos interessados a Dispensa de
Licitação para contratação de empresa
para realização de concurso público
para Agentes de Saúde, pela empresa
OBJETIVA CONCURSOS LTDA, no va-
lor de R$ 3.080,00 (Três mil e oitenta
reais), com base no Art. 24, II, da Lei
nº 8.666/93.

Contrato: Nº 55/2022
Contratado: OBJETIVA CONCURSO LTDA
Valor: R$ 3.080,00 (Três mil e oitenta  reais)
OBJETO: Contratação de empresa para
realização de concurso público para
Agentes de Saúde
VIGÊNCIA: 26/07/2022 a 26/11/2022.

Contrato: Nº 54/2022
Contratado: ELISIANE OLIVEIRA CARPES
CONSTRUÇÕES LTDA
Valor: R$ 268.697,48 (Duzentos e ses-
senta e oito mil, seiscentos e noventa e
sete reais e quarenta e oito centavos)
OBJETO: SERVIÇOS DE REFORMA POS-
TO DE SAÚDE CENTRO
VIGÊNCIA: 26/07/2022 a 26/12/2022.

MUNICIPIO DE  NOVO TIRADENTES
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO RREO
ORÇAMENTÁRIA - ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
janeiro a junho   2022-bimestre maio e junho de   2022
LRF  - Art. 48 - Anexo XVII
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS no Bimestre Até o Bimestre
Previsâo Inicial da receita 3.332.633,33               19.995.800,00
Previsâo Atualizada da Receita 3.332.633,33               19.995.800,00
Receitas Realizadas 4.659.684,90               13.390.997,50
Deficit Orçamentário
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS  no Bimestre Até o Bimestre
Dotações Iniciais 3.332.633,33               19.995.800,00
Dotações Atualizadas 4.660.110,00               27.960.660,00
Despesas Empenhadas 5.215.010,73               13.924.288,57
Despesas Liquidadas 5.130.388,04               12.653.773,27
Superávit Orçamentário (470.703,14)                737.224,23
RECEITA CORRENTE LIQUIDA -RCL 20.397.558,18
RECEITAS DESPESAS REGIME PREVIDENCIÁRIO no Bimestre Até o Bimestre
Receitas Previdenciárias 481.178,20                 1.717.291,58
Despesas Previdenciárias  Liquidadas 249.546,23                 554.449,43
Resultado Previdenciário 231.631,97                 1.162.842,15

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO Meta LDO Até o Bimestre (stn)
Resultado Nominal SEM RPPS -                        3.004.681,37
Resultado Primário despesa liquidada SEM RPPS 1.719.888,10
MOVIMENTAÇÃO RESTOS A APAGAR saldo anterior Canc.Semest pagto até o  Bimestre Saldo a Pagar
Poder   Executivo   -                       -                        -                              -
DESPESA MANUTENÇÃO DES. ENSINO - MDE Apur.Até Sem Minimo a Aplicar % Aplicado
Receitas de Impostos e Transferências 9.167.610,16        25%
Transferência FUNDEB 1.747.529,83
Mínimo Anual 25% Manut.Des. Ensino MDE 2.755.400,56        25% 30,06%
Mínimo de 70% do FUNDEB Remun.Professores 957.574,38           70% 84,42%
REC. ALIENAÇÃO ATIVOS E APL RECURSOS saldo inicial no bimestre até bimestre Saldo
Receita de Capital com Alienação Bens 3,90                     0,18                            4,08
Aplicação Recursos de alienação bens
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS SAÚDE Gasto Sem. % A Aplicar % Aplicado
Receitas de Impostos e Transferencias 9.167.610,16        1.492.334,67        15% 16,28%

LUIZ CARLOS BENEDETTE AMARILDO ANTONIO GRASSI
Prefeito Municipal                                                     CONTADOR

MUNICIPIO DE  NOVO TIRADENTES
CAMARA  MUNICIPAL DE VEREADORES DE  NOVO TIRADENTES

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES-RGF

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Até o 1º Semestre de 2022

PODER LEGISLATIVO  NOVO TIRADENTES

                        L. R. F., Artigo 48 – Anexo VII
DESPESAS COM PESSOAL VALOR R$ % SOBRE A

RCL
Receita Corrente Liquida 20.397.558,18
Total da Despesa Liquida com Pessoal para fins de
apuração do Limite TPD

506.160,21 2,48 %

Limite alerta LRF inciso II, do § 1º do art 59 1.101.468,14 5,40%
Limite Prudencial (§ Único, Art. 22 da LRF) 1.162.660,82 5,70%
Limite Máximo (Incisos I, II, III, Art. 20 da LRF) 1.223.853,49 6%

FLAVIO LOPES
Presidente Legislativo Novo Tiradentes

Amarildo Antonio Grassi

Contador

O Poder Legislativo de Novo Tiradentes, comunica que o Relatório Gestão Fiscal
encontra-se afixado no quadro mural Prédio Câmara Municipal de Vereadores, Rua
José Bortolini, no horário expediente, a contar do dia 27/07/2022 e publicado no
Jornal o Alto Uruguai em 27/07/2022 e internet no site novotiradentesrs.com.br.

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

Pregão Eletrônico 08/2022: Aquisição de Um Veículo zero km e Equipamentos para Secretaria Muncipal da Saúde. Propostas até
09/08/2022, às 8:20h no www.bllcompras.com. Etapa de Lances: 09/08/2022, às 8:30h. Edital: www.bllcompras.com ou www.planalto.
rs.gov.br no Portal de Transparência. Informações: (55)3794-1133. Planalto, RS, 25/07/2022. Cristiano Gnoatto, Prefeito.